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                        ÚVODNÍČEK   
 

A je to konečne opäť tu!  

     My v redakcii sa veľmi tešíme, že sa vám budeme môcť zasa prihovárať a možno 

vám aj trošku spríjemníme chvíle v škole. Čakajú na vás nové i známe rubriky, tajnička, 

Bystré očko či testík. 

A aj nášho žolíka tu opäť pre vás máme!  

Novým členom druhého stupňa (PIATAKOM) musíme vysvetliť, čo ten náš „žolíček“ 

znamená. Tu je pre vás krátke vysvetlenie.  

Ak si niekto z vás nájde v časopise žolíka (pečiatku), tak ten vás oslobodí od jednej 

ústnej odpovede. Ale musíme pripomenúť všetkým našim „žolíkachtivým“ kupujúcim, 

že podmienkou uplatnenia žolíka je aj dohoda s pani učiteľkou či pánom učiteľom. 

Okrem toho, samozrejme, aj slušné spýtanie sa vyučujúceho, či žolíka môžete v danú 

hodinu použiť. Ak to vyučujúci dovolí, v tej chvíli vás žolík oslobodí od ústnej 

odpovede. Ale pozooor!!! Žolík zároveň stratí svoju platnosť a už ho nemôžete opäť 

použiť...  

        

Tak týmito slovami sa vám každoročne prihovárame v prvom čísle nášho 

časopisu. Tento rok je však iný a hoci sa školský rok v septembri rozbehol a vy ste 

zasadli do školských lavíc, tak na konci októbra sa to zasa zmenilo na niečo, čo sme 

dúfali, že sa nestane. Od 26. októbra sme opäť prešli na nútené dištančné vyučovanie. 

  
Už zasa sme museli opustiť školu a učiť sa z domu. Spočiatku sme si mysleli, že to 

nebude trvať tak dlho, ale ani sme sa nenazdali a zrazu sa objavil 1. polrok a my sme sa 

ešte stále vzdelávali online. Hrôza!!!  

Všetkým vám určite chýbali kamaráti, lebo byť stále doma a každý deň „čumieť“        

do počítača, tak to nikomu nepridalo na úsmeve a radosti.  

No čo už!  

Situácii sa musel prispôsobiť aj náš Suľkováčik, a preto sme sa rozhodli, že vydáme 

aspoň dve čísla (jedno v prvom polroku a v tom druhom zasa druhé číslo), ktoré budú 

zverejnené na stránke našej školy.   

No niet sa z čoho radovať, lebo ten náš super žolíček zasa dostal červenú a my 

neuvidíme ani vaše šťastné tváre, keď ste ho náhodou v časopise objavili. Neuvidíme 

ani radosť z odmien, ktoré by ste opäť vyhrali.   

No dosť bolo smútku a depresie!!! Určite ste už počuli vetu, že „Nič netrvá večne!“.  

A preto aj my veríme, že ten budúci školský rok bude už konečne taký, na aký sme 

zvyknutí a my vám budeme opäť prinášať všetky zaujímavosti, súťaže a novinky         

zo školských lavíc. HURÁ!!!    

 

           /vaša SUĽKO-redakcia/ 
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Blahoželáme našim žiakom (súrodencom) 

Zuzke a Marekovi  , ktorí sa 19. – 20. 9. 2020 

zúčastnili spolu s rodičmi Medzinárodných 

majstrovstiev Slovenska v 3D lukostreľbe   

Svojimi šípmi si vybojovali úžasné 2. miesto. 

 

                                   

 

 

   

 

 

                              
 

V našej škole sa tohtoročný program 

pri príležitosti Európskeho dňa jazykov 

konal 28. 9. 2020 v jednotlivých 

triedach. Žiaci spoznávali atmosféru 

vybraných európskych krajín. 

Vyskúšali si v praxi ich jazyk i 

národný tanec. Minikurz gréčtiny, 

veselá typická národná hudba, 

pozdravy v desiatich jazykoch, tvorba 

plagátov a spoznávanie ruskej, francúzskej i gréckej kultúry či cestopisných 

zaujímavostí. Toto všetko mali možnosť „ochutnať“ ako krátku výpravu do cudzích 

krajov počas hodín cudzích jazykov.   

 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

        /Mgr. Monika Petrovová/ 
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    Slová sú v tomto prípade úplne zbytočné...   

 

 

 
 
 

    
  

    
/Foto: Mgr. Katarína Halúsková/ 
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Ani dištančné vzdelávanie nám nezabránilo pomáhať!!! 

 

Aj v tomto školskom roku sme nezabudli na opustené zvieratká v útulku U Psej matere 

v Korni a pripravili sme pre ne chutné maškrtky.   
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        /redakcia/ 
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Dňa 10. marca 2021 prebiehal v online priestore 19. ročník Biblickej olympiády         

v dekanáte (okrese) Kysucké Nové Mesto. Jej cieľom je povzbudiť žiakov k štúdiu 

Biblie a pochopiť odkazy Božieho slova pre každodenný život. 

Marián zo 7. B, Matej a Jakub zo 6. A vytvorili jeden tím a spoločným čítaním 

starozákonných kníh Exodus a Jonáš sa pripravovali na súťaž. Z novozákonných kníh si 

preštudovali Evanjelium podľa Jána. V online priestore sa potom s chuťou pustili        

do riešenia pridelených úloh. Výsledkom ich úspešného riešenia je výborné 3. miesto. 

Všetkým trom patrí veľké poďakovanie za obetavú prípravu a úspešnú reprezentáciu 

našej školy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      /Mgr. Jaroslava Magurová/ 
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… Slovensko je po Rakúsku druhou najlesnatejšou krajinou             

v strednej Európe? Lesy zaberajú takmer 40 % územia Slovenska, 

zatiaľ čo v Rakúsku je to o 6 % viac. Inak na Slovensku je apríl 

vyhlásený za Mesiac lesov.   

 

… Bratislava a Viedeň sú dve najbližšie ležiace hlavné mestá v Európe? Oddeľuje ich 

len necelých 60 km. 

 

… podľa niektorých výpočtov sa za geografický stred Európy považuje bod                

pri rímskokatolíckom Kostole sv. Jána Krstiteľa, ktorý leží nad obcou Kremnické Bane? 

Prečítať si to možno aj na informačnej tabuli umiestnenej na balvane pri kostole. 

 

… tradičná slovenská špecialita z ovčieho syra sa v rámci 

Európskej únie môže produkovať už iba na Slovensku a to 

pod názvom Slovenská bryndza?  

Vyrába sa z nepasterizovaného ovčieho mlieka od oviec 

chovaných na strednom, severnom a východnom Slovensku. 

 

… jedným z najpopulárnejších športov na Slovensku je ľadový 

hokej? To, že Slováci ho vedia aj hrať, dokazuje zlatá medaila    

z MS 2002 vo švédskom meste Göteborg a veľký počet 

kvalitných hráčov v najlepších zahraničných ligách.  

Viac o histórii a súčasnosti tohto športu na Slovensku sa dá 

dozvedieť v Sieni slávy slovenského hokeja na Bratislavskom 

hrade. 

 

… vynálezcom padáka je Slovák Štefan Banič? Žil v rokoch 1870 – 

1941 a pracoval aj v USA. Práve tu v r. 1914 svoj vynález otestoval 

pred patentovou komisiou skokom z vysokej budovy. Padák potom 

patril k štandardnému vybaveniu americkej armády počas prvej 

svetovej vojny. 

 

     

 

/Pripravila redakcia, zdroj: internet/ 
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Móda nás aj vás stále baví, a preto vám aj v tomto roku budeme prinášať najaktuálnejšie 

módne trendy, ktoré si získajú našu pozornosť. 

 

Momentálne prežívame obdobie, keď je potrebné prekrývať si ústa a nos rúškami. 

A preto sme sa rozhodli, že v tomto čísle zaostríme práve na RÚŠKA.   

 

1. vojenské rúško 

  
 

 

Toto rúško sa nám páčilo najmä vďaka 

vojenskej potlači a strihu rúška.  

Veľmi pekné :D 

 

 

 
2. čierne rúško 
 

 

V jednoduchosti je krása. Toto rúško sa 

nám zapáčilo hlavne pre nenápadnú ružu 

na pravej strane rúška. 

 

 

 

3. čierne rúško s ornamentami 

 

 

 

Toto rúško si získalo našu pozornosť 

hlavne pre nádherné slovenské 

ornamenty. 

 

    

 

                                    /Pripravili Emmka Koreňová a Alicka Pažická, 8. B/ 
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Knižná séria  Denník odvážneho bojka 
 

Denník odvážneho bojka je nielen knižná séria 15 dielov, ale 4 z nich boli aj 

sfilmované. 

Hlavným hrdinom je jedenásťročný chlapec Greg Heffley, ktorý si píše a kreslí svoj 

vlastný denník o každodenných radostiach, starostiach a šibalstvách. Je to reálny 

chlapec, veľký výmyselník, ktorý zažíva veľmi vtipné situácie vyplývajúce hlavne 

z jeho nedokonalostí. Od týchto príbehov sa nedokážete odtrhnúť a zhltnete ich na jeden 

šup. Takže hor sa za zábavou!  

                       
 
Denník skvelého kamoša a Dobrodružstvá skvelých kamošov 
Tieto knihy pobavia a zaujmú svojimi vtipnými príbehmi. Denník si tentokrát píše a 

kreslí najlepší kamarát Grega (z knihy Denník odvážneho bojka) Rowley Jefferson. 

Rowley je protikladom Grega, je dobrý, milý a navyše je 

to skvelý kamoš. Do denníka skvelého kamoša si zapisuje 

všetky svoje zážitky a verte, že sa 

poriadne nasmejete. Stačí si len 

prečítať tieto knihy. 

  

  

 
 

 
 

   

 

/Pripravil Kristián Sásik, 7. A/ 

 



Postup: 

Uvarené vajíčka očistíme a nakrájame 

na menšie kúsky. Avokádo rozdelíme 

na polovice a odstránime kôstku. 

Pomocou lyžice vyberieme dužinu, 

ktorú nakrájame na menšie kocky. 

Vo väčšej miske zmiešame majonézu, 

kyslú smotanu, citrónovú šťavu, 

nadrobno nasekanú bazalku, štipku soli 

a korenia. K zmesi pridáme nakrájané 

vajíčka, avokádo a rozmrazený hrášok. 

Šalát zľahka premiešame. 
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Avokádový šalátik 
 

Ingrediencie: 

 4 vajíčka uvarené natvrdo 

 2 zrelé avokáda 

 3 lyžice majonézy Mikado 

 200 g kyslej smotany Pilos 

 šťava z ½ citróna 

 1 hrsť čerstvej bazalky 

 morská soľ v mlynčeku Kania 

 čierne korenie v mlynčeku Kania 

 200 g mrazeného hrášku Chira 

 4 sedliacke žemle 

 

 

                          

 

 

 

    

 

 

     

      /Pripravili Anetka Komolíková a Amálie Pavlicová, 6. B; zdroj: internet/ 
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 Hodiny dejepisu slúžia nielen na získavanie nových vedomostí, ale aj             

na rozvíjanie kreativity našich žiakov. A tak sa aj dištančné vzdelávanie môže stať 

zábavným a tvorivým. Naši siedmaci sa vydali po stopách našich predkov a využili 

svoje vedomosti z obdobia stredoveku. Pozrite sa, akí sú šikovní!   

 

                  
 

         
 

                                   

 

      /Mgr. Jaroslava Magurová/ 
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Sova obyčajná alebo sova lesná. Sova obyčajná patrí medzi 

najneohrozenejšie druhy. Samec je menší ako samica. Vyskytuje 

sa vo dvoch farebných formách: sivej a hrdzavo-hnedej.          

Na hlave nie sú "ušká" z pierok. Oči sú tmavé. Počas letu je 

nápadná veľká hlava a krátky zaokrúhlený chvost. Sova je nočný 

druh. Sova je dospelá až od 1 alebo 2 rokov. Rozmnožuje sa 

vajíčkami – znáša 2 až 5 vajec. Stará sa o mláďatá 32 až 37 dní. 

Nachádza sa v listnatých lesoch. Loví malé hlodavce. Loví 

v noci. Orientuje sa sluchom. 

         
 

Skalár obyčajný alebo skalár amazonský (Pterophyllum 

scalare) je druh ryby z čeľade cichlidovité (Cichlidae). 

Táto ryba pochádza z Južnej Ameriky  (povodie Amazonky  

v Brazílii a Peru). Bežne sa ale chová v akváriách v Európe a 

Ázii. Dosahuje dĺžku 10 až 18 cm.  

Skaláre jedia hlavne krmivo pre rybičky. Existujú mnohé 

varianty so zmenenou farbou alebo tvarom plutiev. Skaláre 

majú vysoké diskovité telo, nie príliš podobné telu iných 

amerických cichlíd (s výnimkou terčovcov). 

Chrbtová a análna plutva sú veľmi pretiahnuté v dorzoventrálnom smere. Brušné plutvy 

má tenké a veľmi dlhé.  

Farba je veľmi variabilná, závisí            od 

chovanej formy. Základom je hnedavo 

strieborný podklad s tmavou kresbou, 

ktorá môže mať podobu zvislých čiernych 

pruhov, škvŕn naznačujúcich pruhy alebo 

náhodných škvŕn. 

 Existujú buď takmer čierne skaláre, alebo 

naopak čisto strieborné bez čiernej kresby. 

Podľa oblasti sa vyskytujú ako v kalných a 

na minerály chudobných mäkkých vodách. 

V prírode žijú v jazierkach alebo iných hlbokých stojatých vodách, pri chove v zajatí 

vyžadujú priestrannú nádrž čiže akvárium. Dĺžka života: pri dobrej starostlivosti  sa 

dožíva 10 a viac rokov. 

 

                          /Pripravili Alžbetka Koňušiaková a Erika Papajčíková, 6. B/ 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Ryby_(Osteichthyes)
https://sk.wikipedia.org/wiki/Cichlidovit%C3%A9
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ju%C5%BEn%C3%A1_Amerika
https://sk.wikipedia.org/wiki/Amazon
https://sk.wikipedia.org/wiki/Braz%C3%ADlia
https://sk.wikipedia.org/wiki/Peru
https://sk.wikipedia.org/wiki/Akv%C3%A1rium
https://sk.wikipedia.org/wiki/Cm
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ter%C4%8Dovec
https://sk.wikipedia.org/wiki/Plutva
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Príde chlapček do predajne s náboženskými 

predmetmi: 

„Dobrý deň, prosil by som si tamto lietadielko.“ 

„Chlapče, ale to nie je lietadielko, to je kríž.“ 

„Tak by som si vzal tamto aj s tým pilotom.“  
 

 

 

 

 

Babka karhá vnúčika: 

 „Ivko, počula som, že kvôli tvojmu zlému správaniu si  

do školy zavolali otca...“ 

„Áno, babka! A potom si zavolali mamu kvôli otcovmu 

správaniu.“ 

 

 

 

 

Doktorka vyšetruje malého chlapčeka a hovorí mu: 

„A teraz nedýchaj!“ 

A malý chlapec sa jej pýta:  
„A čo? Prdla si si?“ 

 

 

  

 

 

 

 

/Pripravila Miška Ozsvaldová, 6. B; zdroj: internet/ 
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Matematická olympiáda 
 

Žiaci piateho ročníka sa už od septembra v domácej príprave venovali riešeniu úloh MO  

a postúpili do okresného kola, v ktorom dosiahli veľmi pekné umiestnenia. 

 

Výsledky okresného kola: 

 

1. miesto Milan Škvrnda           5. roč. 

4. miesto Michal Ceniga              5. roč.  

                
 

 

 

 

Dejepisná olympiáda 

 

V súčasnosti sa denne stretávame           

s pojmom dištančné vzdelávanie – 

online výučba. A inak to tento rok 

nebolo ani s realizáciou okresného kola 

dejepisnej olympiády. Žiaci našej školy 

sa tejto výzvy nezľakli a rozhodli sa do 

súťaže zapojiť. Popasovali sa                  

s hlavnou témou súťaže: Stredovek – 

významné stredoveké štáty, osobnosti a 

udalosti. Účastníkom sa darilo veľmi 

dobre. Katarína zo 6. r. sa umiestnila na 1. mieste, Samuel zo 7. r. na 3. mieste, Andrea 

z 8. r. na 1. mieste a Lukáš z 9. r. na 3. mieste.  

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!  

 

Andrea nás bude reprezentovať aj na krajskom kole.  

 

Držíme palce! 

 

 

    /Informácie poskytli vyučujúci predmetov.../ 

 
 

 

 

 

 

 



––– In - Suľkováčik –––––––––––––––––––––––––––––––– | 15  

 
 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

      

 

  

 

 

 

1. Čo príde po noci? 

2. Aký deň ide po pondelku? 

3. Čo si púšťame na jeseň? 

4. Čo používame pri šití? 

5. Čo pijeme, keď je zima? 

6. Z čoho sa robia pukance? 

7. Čo tiká?   
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Redakčná rada: Mgr. Katarína Halúsková – koordinátorka činnosti, členovia 

redakčnej rady: Amálie, Anetka, Erika, Lejka, Miška, Alžbetka, Kristián a ďalší 

prispievatelia, ktorým moooc ďakujeme...  

 


